
Václav Hráský 1820 –  23. 1. 1900  
poděbradský purkmistr 

Olšanský hřbitov III, odd. 3, hrob 42  
adopční nájemce Město Poděbrady (od r. 2022) 
 

   
 

Václav Hráský (1820 – 23. 1. 1900) byl poděbradský purkmistr a podnikatel. Původním povoláním 
poštmistr pocházel z Nymburka. Roku 1847 zakoupil budovu poděbradského hostince U labutě a zřídil 
v něm poštovní úřad. Roku 1861 byl zvolen purkmistrem a v této funkci setrval až do voleb v roce 1870. 
Byl přívržencem Staročechů a angažoval se v řadě vlasteneckých spolků. Roku 1861 stál u vzniku 
místního spolku divadelního ochotnického spolku Jiří. Díky jeho jednání s baronem Sinou mohl spolek 
pro svá představení využívat prostory bývalé kaple poděbradského zámku. V roce 1863 se spolu 
s Hynkem Šantlem podílel na vzniku místní sokolské organizace, v pořadí dvanácté v zemi. Byl také 
spoluzakladatelem Záložního spolku v Poděbradech, který se v roce 1874 přeměnil v Občanskou 
záložnu.  Roku 1873 založil také první parní mlýn a olejnu v Poděbradech, získal licenci pro založení 
akciového cukrovaru, který byl uveden do provozu následující rok.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: http://www.payne.cz/3xS43787/HraskyVaclav.htm 
volně podle: http://www.payne.cz/3xS43787/HraskyVaclav.htm,  
http://www.theatre-architecture.eu/cs/db.html?theatreId=446,  
http://podebradskenoviny.cz/historie/z-historie-podebradskeho-sokola-1-dil, 
https://dk.upce.cz/bitstream/.../3/KonecnaP_Architekturaaurbanismus_PP_2013.pdf 
 

 
 


